_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1065.08.2022

Santo André, 3 de agosto de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1479/2022-G.P. – Proc. 3827/2022, protocolado sob o nº 13529/2022, onde solicita poda de
árvore localizada na Rua Alameda Marquês de Barbacena, nº 219 – Santa Terezinha, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
um arbusto que está sadio, sem danos físicos ou biológicos e sem necessidade de intervenção
de poda no momento.

Ao lado do nº 231, entretanto, foi constatada uma árvore da espécie “Ficus Benjamina – Ficus”.
O plantio desta espécie em calçadas é proibido pela Lei Municipal nº 8.628/2004. A Prefeitura
não planta esta espécie em nenhuma de suas áreas verdes.

Portanto, informa que a árvore poderá ser substituída por espécie adequada, devendo o
próprio munícipe abrir Processo Administrativo na Praça de Atendimento com recolhimento das
taxas devidas e substituição do espécime, de acordo com a Lei Municipal nº 8.628/2004.

Ofício nº 1573/2022-G.P. – Proc. 4235/2022, protocolado sob o nº 14613/2022, onde solicita imediata
convocação dos docentes classificados no concurso da Prefeitura Municipal de Santo André,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, o Município de Santo André convocou para
preenchimento de cargos de Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental a somatória
de 843 (oitocentos e quarenta e três) postulantes do total de 2.391 (dois mil trezentos e
noventa e um) aprovados, conforme os termos do edital nº 01/2019, desde que foi autorizado a
prosseguir com chamamento de concurso vigente, suspenso em razão da pandemia.

Dessa forma, o pleito teve sua validade prorrogada até o dia 20/10/2022, sendo possível que
ainda ocorram outros chamamentos, se necessário, desde que existam novas vagas a serem
preenchidas.

PCLEG nº 1065.08.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1592/2022-G.P. – Proc. 4361/2022, protocolado sob o nº 14951/2022, onde solicita
providencias para a canalização de esgoto na Rua Pintassilva, nº 258 – Parque Miami, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, pela competência de
atendimento, a solicitação foi encaminhada através do Ofício 004.07.2022 à Concessionária
SABESP para análise e providências cabíveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2022-08-05T14:28:11-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881